ad me ex regia urbe transmissus est, agnovi hoc, quod quedam capitula Catholica cum hæreticis fuerant reprehensa », nempe signis et annotationibus a Pelagianis apposis, de quibus *Gregorius* in illa ad *Narsem* *Epistola*. *Garmerius* tom. ii *Oper. M. Mercatoris* pag. 62 et seqq. recte etiam canonem illum Schismaticis Orientalibus perperam attributum refellit.

32. *Actio* ii, iii et iv *Concili*. — A num. 80 ad 173. Interim die decima *Julii* *Philippus* presbyter, *Arcadius* et *Projectus* episcopi *Ephesum* appulere, eademque die habita *Actio secunda*; postridie *Actio* iii, iii qua lecta quæ ante gesta fuerant in depositione *Nestorii*, et dicta in eundem *Nestorium* a tribus legatis sigillatim sententia, et postea relatum a Synodo ad imperatorem de legatorum adventu, et postulata discedendi facultas, quasi omnia peracta essent, ut videre est part. i *Concil. Ephes. Act. ii. Actio* iv peracta est die xvi *Julii*, in qua oblati a *Cyriillo* et *Memnone* libellus, quo apud sanctam Synodum expostularunt de injuria sibi ab Orientalibus facta petieruntque vocari *Joannem*; qui cum non compararet, pronuntiatum a Patribus irrita esse quæ *Joannis* Synodus fecisset adversus *Cyrium* et *Memnonem*; decretumque ut hæc de re scriberetur imperiali, ac tertio citaretur *Joannes*, priusquam jure in ipsum ageretur.

33. *Actio* v *Concili*. — Die xvii *Julii* habita *Actio quinta*, et *Joannes* tertio vocatus, qui cum renuisset legatos episcopos per se audire, Synodus lata in eum ejusque episcopos excommunicationis sententia statuit iterum irrita esse, quæ adversus *Cyrium*, aliosque gesta essent. Facta insuper *Relatio* de sententia a Synodo adversus *Pelagianos* episcopos dicta, ut videre est part. ii *Concil. Ephes. Act. v.* Interim *Joannes* tentavit occupare litteris imperatoris animum, ab eoque petit, Synodum vocari, aut Constantinopolim aut certe *Nicomediam* unde citius nuntii perferrentur in urbem regiam. *Trenaeus* comes, quem *Joannes* ad imperatorem miserat, Constantinopolim venit, et procuravit damnationem *Cyriilli* in *Ecclesia* publicari. Verum adveniente *Joanne* medico et *Synecello* *Cyriilli*, aula in partes scissa est. Vicit sententia de mittendo e primoribus aliquo, qui tres esse depositos nomine *Theodosii* juberet, *Cyrium*, *Memnonem*, et *Nestorium*, omnesque in unam Synodum cogeret. Missus igitur *Joannes* comes sacrarum, cum litteris imperatoris ad omnes utriusque partis episcopos nominalim inscriptis, ut coitionis in unam Synodum initium daretur.

34. *Actio* vi et vii *Concili*. — Die xxii *Julii*, celebrata sexta *Actio*, in qua damnatum *Symbolum Theodori*. Die ultima *Julii* coacta septima *Actio*, interimque *Ephesum* *Joannes sacrarum comes* advenit, et episcopos ambarum partium condixit in sequentem diem ad suum diversorium. Adfuerunt *Joannes* Antiochenus et *Nestorius* cum suis; adfuit et *Cyriillus* cum aliis episcopis, ortaque est altercatio, aliis negantibus *Nestorium* interesse debere,

aliis contra contententibus, et *Cyryllum* rejicientibus. Comes *Nestorium* et *Cyryllum* in custodiam tradidit, monuitque imperatorem, episcoporum animos irreconciliabiles videri. Tentavit idem comes partium concordiam, sed frustra. In his rerum angustiis jubet imperator Nestorium recedere a Concilio, et ex utraque parte legatos ad urbem regiam venire; nec videntur morati, quominus sese in viam darent; cum Orientales suis ad socios litteris se Chalcedone fuisse die quarto Septembris testentur. Suos legatos elegit sacra Synodus, suosque Orientalis factio. Imperator legatos Schismaticorum in villa Rufiniana quinquies audivit, et quidem satis benevole in speciem, sed fassis legatis Synodi Catholicae sese comitari, ut episcopum Constantinopoli ordinarent, Orientalibus interim Chalcedone relictis. Illi tandem post acceptam abeundi potestatem miserunt suis Ephesum, deploratum esse *Nestorii* causam, et *Cyryllianis* tyrannide, adulatione et donis omnes decepsisse. Quidam suis legatis oecumenica Synodus acceperit, Acta non referunt, sed tantum *Cyryllum* die xxx Octobris Alexandriam appulisse, et a suis quasi triumphantis exercitus ductorem acceptum esse. Hæc summa rerum post septimam et ultimam Actionem gestarum, quibus explicandis, ut immoremur, hujus Operis brevitatis non patitur.

35. *Emendantur Annales Eccles.* — Garnerius loco laudato pag. 352, corrigendum monet quod scribit Baronius num. 128, Joannem scilicet comitem Ephesum ab imperatore missum ad res componendas fuisse « ipsi Theodosio, ut aiunt, ab eleemosinis, qui proprio titulo dicebatur comes sacrarum largitionum », inquit Baronius. Nam comes sacrarum largitionum non erat eleemosinarius, sed unus de secunda quadriga illustrissimorum, cujus officia prolixè describuntur in Notitia imperii. Corrigendum etiam monet, quod Baronius num. 154 asserit, Apologiam scilicet ad imperatorem a *Cyryllo* compositam Ephesi, cum in custodia detineretur. Verbis enim illa finitur, quæ non obscure indicant, *Cyryllum* Alexandriae scripsisse post reditum, cum pace jam frueretur, velut in luto a tempestatibus portu: « Nos velut ex ardenti camino ereptos placidissimis vestris nubilus servastis, ut una cum aliis, qui per universam vestram Ægyptum sparsi sunt sanctis episcopis et monachis confine pro imperio vestro et victoria ac stabilitate gratiarum actiones sanctissimo Christo offeramus ». Præterea monet Garnerius, perperam Baronium num. 473 confundere Andream monachum cum Andrea episcopo Samosateno, qua de re egimus anno superiori.

36. *Nec S. Ambrosius nec S. Martinianus capitulis Cyrylli contrarii sunt.* — Denique Baronius num. 470 legens hæc verba, quæ extant in Epistola quorundam episcoporum Orientalium Constantinopolim Chalcedone missa ad Rufum Thessalonicensem episcopum, qui Concilio Ephesino non interfuit, recitata pag. 736 editionis Concilii. « Martinus sanctissimus Deoque dilectissimus Mediolanensium

episcopus ad nos scripsit, librumque beati Ambrosii de Dominica Incarnatione ad piissimum imperatorem misit, qui hæreticis, illis capitulis (*Cyrylli* scilicet) contraria docet », Baronius, inquam, dicit, Nestorianos finxisse *Martinum* quemdam Mediolanensem episcopum esse Nestorianum, et revera nullum ejus nominis existisse his temporibus Mediolanensem episcopum. Verum in veteri Catalogo episcoporum Mediolanensium a Mabillonio primum tom. I Musei Italici part. 2, pag. 409, et postea a Papebrocio initio tomi vii SS. mensis Maii publicato, *Martinianus* numeratur inter episcopos Mediolanenses, eumque etiamnum Ecclesia Mediolanensis IV nonas Januarii colit, et Emodius epigrammate 81 laudibus exornavit. Præterea verum est, Ambrosium librum scripsisse de *Incarnationis Dominice mysterio*; sed falsum, sanctum Doctorem in eo aliquid in medium adducere, quod capitulis *Cyrylli* adversetur. Quare existimo, *Martinianum* (per errorem *Martinum* appellatum) scripsisse quidem ad veram Synodum Ephesinam, eo tempore quo Schismatici ab ea discesserant, sed ejus litteras, quo casu incertum, redditas esse episcopo Schismaticis, eosque inde occasionem sumpsisse in vulgus spargendi eas ad se directas fuisse, missumque ad imperatorem librum, quo capitula *Cyrylli* hæretica esse probaretur. Sic enim ipsomet *Cyryllum* capitula sua anathematizasse, per Orientem divulgavit, similique subinde confluxere. Inciderat Baronius in mendosum codicem laudate Epistole, cum dicat, eam ad Rufum presbyterum scriptam fuisse.

37. *Maximianus ordinatur episcopus Constantinopolitanus.* — A num. 473 ad 478. Post decretum a principe *Nestorii* exilium, post adventum legatorum utriusque partis, Orthodoxorum scilicet et Orientalium Constantinopolim, ac denique post auditos eosdem legatos Orthodoxos, *Maximianus* ordinatus est episcopus Constantinopolitanus. Baronius quidem non solum negat, *Nestorio* exilium ante annos quatuor sequentes irrogatum; sed etiam *Maximianum* creatum esse episcopum, anlequam legati schismaticorum recederent, quod existimet, Acta Ephesinæ Synodi editionis Peltani, in quibus utrumque legitur, hæc in parte mendosa esse. Verum Peltanus nihil hæc de re habet quod discrete non legatur in antiqua versione Concilii Ephesini, quam sequitur, quamque nuper Baluzius in nova collect. Concilii emendatiorem dedit; quod etiam non referatur in editione Labbei pag. 1057, et quod denique certis aliis monumentis probari non possit. Hæc verba antiquæ versionis cap. 70: « Euntibus Constantinopolim septem et septem episcopis (scilicet ex utraque parte, ut habet editio Labbei) satisfactum est per semetipsum præsentii imperatori, quia magnum et universale Concilium omnia regulariter et consequenter agens damnavit Nestorium, et approbavit quidem eos, vituperavit autem Orientales, et postea Nestorium exilio destinavit. Jussit autem his, qui de sancto et magno et univer-